

رئیس سازمان محیط‌زیست از کانون‌های ریزگرد جنوب‌شرق اهواز دیدار کرد و از دلایل آلودگی هوای جنوب‌غرب ایران گفت

اعتراف «آبی»

❖ کلاتنتی: در طول ۲۰ سال اخیر بزرگ‌ترین صدمات به محیط‌زیست توسط خود ما انجام شده است ❖ اگر آبی انتقال داده شده، با مجوز وزارت نیرو بوده است ❖ سازمان هواشناسی: هوا گرم می‌شود، گردوغبار هم تا آخر هفته هست



عکس: فریاد

شهروند| تصویر آسمان غبار آلود جنوب‌غرب ایران، تصویر روشن تشنگی زمین است. خوزستان پنجمین روز غبار آلودش را از سر گذراند و این وضع تا پایان هفته ادامه دارد. دیروز اوضاع در این استان اگرچه از مرز قرمز «خطرناک» عقب‌نشینی کرد اما کیفیت هوا همچنان روی خط «بسیار ناسالم» قرار داشت و زندگی خوزستانی‌ها فلج بوده؛ اتفاقی که حاصل تأمین‌نشدن حق آبه، کشاورزی بی‌رویه، سدسازی‌های بسیار و کاهش شدید بارش است. رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور که به همراه وزیر کشاورزی برای پیگیری اقدامات مقابله با غبار به این استان سفر کرده‌اند، دیروز بعد با دیدن از کانون‌های غبار اعتراف کرد که «در طول ۴۰ سال اخیر بزرگ‌ترین صدمات به محیط‌زیست توسط خود ما انجام شده است.» مایی که «با مصرف بی‌رویه منابع آب از جمله آب‌های زیرزمینی شرایط امروز را رقم زدیم.»

با این همه فقط خوزستان نیست که گردوغبار و هوای آلوده به خود اهلانش می‌رود. همین دیروز براساس گزارش مرکز کنترل و پایش سازمان حفاظت محیط‌زیست شاخص کیفی هوای کرج و سنجند ناسالم و اهواز با عدد ۲۸۲ بسیار ناسالم اعلام شد. از میان تمام استان‌ها اما بوهر بدترین وضع را داشت و حال روزهای گذشته خوزستان را پیدا کرد. به طوری که غلظت گردوغبار تا ساعت ۹ صبح دیروز در بوهر ۹۷۹، در برازجان ۴۰۷ و در گناوه ۹۲۵ میکروگرم بر مترمکعب اعلام شده؛ رقمی بسیار بیشتر از حد معمولی که بشود در آن نفس کشید. میان تمام اخبار غبار آلود از گوشه جنوب‌غرب کشور اما در حالی که تعلق بودجه مقابله با گردوغبار در لایحه بودجه ۹۷ انتقادات بسیاری را سبب شده بود. طبعه سیاهوشی، عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۹۷ خبر داد که با آن مقام معظم رهبری ۱۵۰ میلیون دلار از محل صندوق توسعه ملی برای مقابله غبار ریزگردها اختصاص می‌یابد. با این همه سازمان هواشناسی پیش‌بینی کرد که از بعد از ظهر سه‌شنبه با شکل‌گیری توده گردوخاک روی کشور عراق و نفوذ آن به جنوب‌غرب و غرب کشور، مجدداً در این مناطق کاهش کیفیت هوا و غبار پیش‌بینی می‌شود و این وضع تا آخر هفته برای خوزستان ادامه خواهد داشت. سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی اهواز روز گذشته از مراجعه پیش از ۸۰۰ نفر به اورژانس برای آلودگی هوا خبر داد و گفت: «از روز جمعه تا روز گذشته ۸۰۶ نفر به اورژانس مراجعه کردند که ۱۰۱ نفر آنها در بخش عمومی و ویژه بستری شده‌اند.»

دیروز عیسی کلاتنتی، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست که به دستور رئیس جمهوری راهی خوزستان شده بود، به جنوب‌شرق اهواز رفت و از کانون‌های بحرانی ریزگرد در این منطقه و عملیات نهای کاری بازدید کرد تا از نزدیک شاهد اقدامات مقابله‌باریزگرد باشد.

خوزستان عمل می‌خواهد، نه اقدام نمادین از دست‌رفتن بخش بزرگی از تالاهای بین‌النهرین از سال ۱۹۹۱ به بعد باعث شده که رطوبت این منطقه بسیار کم شود. اثرات ثانویه این اتفاق به گفته احمد رضا لاهیجان‌زاده، مدیر کل محیط‌زیست استان خوزستان، همانی است که امروز شاهدش هستیم. خشکیدن تالاب‌های مرز النهرین با کاهش بارش در ۱۵ سال گذشته، میزان آلودرودخانه‌ها تا ۴۰ درصد کاهش یافته و سدسازی در ایران، ترکیه و عراق و مدیریت نادرست آب باعث شده کانون‌های داخلی و خارجی ریزگرد به وجود بیایند و هر زمان که تشنه شدند، فعال شوند. این‌بار هم براساس گزارش‌ها کانون‌های داخلی غبار فعال شدند. اقدامات برای نجات خوزستان از این وضع از اسفند سال پیش آغاز شده اما مدیر کل محیط‌زیست استان خوزستان معتقد است، اقدامات نمادین نمی‌تواند مشکل گردوغبار را حل کند؛ چرا که «بهبود کشاورزی تنها در ۱۰ درصد کل سطح موفق انجام شده و هنوز نزدیک به ۷۰ درصد آب در این حوزه هدر می‌رود.» همچنین با این‌که نهای کاری به عنوان یکی از اقدامات مقابله با ریزگرد انجام می‌شود اما «مسئولان استانی هنوز موفق نشده‌اند حق آبه این درختان را در عرصه‌های کانون‌ریزگرد آبیاری کنند.»

رئیس سازمان حفاظت از محیط‌زیست کشور: حق آبه محیط‌زیست خوزستان هنوز داده نشده است، خوزستان ۲/۵ میلیارد مترمکعب حق آبه زست محیطی می‌خواهد
امامی گویند چون در کشاورزی مصرف شده، برای محیط‌زیست خوزستان آبی نماده است

رئیس سازمان محیط‌زیست معتقد است رهایی خوزستان از گردوغباری که از کانون‌های داخلی بلند شده، مستلزم بازپس‌گیری حق آبه است. کلاتنتی دیروز در یک برنامه تلویزیونی در این باره حرف زد و البته درباره این‌که فقط خوزستان به گردوغبار دچار نیست؛ «اکثر استان‌های غرب کشور با ریزگردها از روش سنتی کشاورزی به جدی روش‌های نوین آبیاری و مدیریت‌سازی آب‌های زیرزمینی اشتباه‌های ادامه‌دار در ایران مثال زد و یادآوری کرد که «ایران کشوری نیمه خشک و نیمه بیابانی است، پس باید خود را برای زندگی با کم‌آبی آماده‌سازگار کنیم.»

کلاتنتی خبر داد که اخیراً جلسه‌ای با سفیر ترکیه داشته و نگرانی‌های خود را به صورت جدی به او منتقل کرده‌است. همچنین پیشنهاد شده کمیته‌ای سه‌جانبه شامل کشورهای ایران، عراق و ترکیه برای مقابله با ریزگردها تشکیل شود. خوزستان به گفته معاون رئیس جمهوری برای دولت از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است و برای همین هم رئیس جمهوری دستور داده این استان برای سازمان بهداشت جهانی کشور آلودگی نداشته باشد.

میان تمام اخبار غبار آلود از گوشه جنوب‌غرب کشور اما در حالی که تعلق بودجه مقابله با گردوغبار در لایحه بودجه ۹۷ انتقادات بسیاری را سبب شده بود. طبعه سیاهوشی، عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۹۷ خبر داد که با آن مقام معظم رهبری ۱۵۰ میلیون دلار از محل صندوق توسعه ملی برای مقابله غبار ریزگردها اختصاص می‌یابد. با این همه سازمان هواشناسی پیش‌بینی کرد که از بعد از ظهر سه‌شنبه با شکل‌گیری توده گردوخاک روی کشور عراق و نفوذ آن به جنوب‌غرب و غرب کشور، مجدداً در این مناطق کاهش کیفیت هوا و غبار پیش‌بینی می‌شود و این وضع تا آخر هفته برای خوزستان ادامه خواهد داشت. سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی اهواز روز گذشته از مراجعه پیش از ۸۰۰ نفر به اورژانس برای آلودگی هوا خبر داد و گفت: «از روز جمعه تا روز گذشته ۸۰۶ نفر به اورژانس مراجعه کردند که ۱۰۱ نفر آنها در بخش عمومی و ویژه بستری شده‌اند.»

کانون‌ریزگردهای اهواز کجاست؟
بر اساس گفته مدیر کل محیط‌زیست استان خوزستان کانون‌های داخلی بیشتر در شرق و جنوب‌شرق اهواز فعال هستند. این زمین‌ها «روزی

خبر

معاون وزیر تعاون خبر داد:

پیگیری برای حقوق قربانیان نفتکش سانچی

ایرنا|معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی وزارت تعاون از پیگیری حقوق قربانیان حادثه نفتکش سانچی خبر داد. نصرالله بازنوید قربانیان حادثه نفتکش سانچی را شهدای کار خواند و گفت که به همین منظور پیگیری تمام حق و حقوق این افراد و خانواده‌های آنها ادامه دارد و در جمع خبرنگاران با اشاره به این‌که حادثه سانچی همانند حادثه پدگان معدن بورت آزادشهر، حادثه‌های ناشی از کار است، ادامه داد: «تاکید رئیس جمهوری بر این است که پیگیری حادثه سانچی و مراحل حقوقی آن به بهترین نحو انجام گیرد تا به خانواده‌های قربانیان فشاری وارد نشود.» بازنوید در ادامه تعداد حوادث ناشی از کار در کشور را بین ۲۰ تا ۳۰ هزار مورد در سال اعلام کرد و گفت: «شمار افرادی که در این حوادث فوت یا قطع عضو می‌شوند، حدود ۲ هزار نفر در سال است.» به گفته معاون منابع انسانی وزارت تعاون، استانداردهای محیط کار و آموزش کارگران و کارفرمایان از مهمترین برنامه‌های این وزارتخانه است و سالانه ۲۰۰ هزار نفر ساعت روز در هراستان دوره‌های آموزشی به کارگران و کارفرمایان ارائه می‌شود. او می‌تواند نرخ بیکاری کشور را ۲ درصد و تعداد بیکاران کشور را بین ۴ تا ۳ میلیون نفر اعلام کرد و گفت: «در طول ۹ ماه امسال برای حدود ۷۰۰ هزار نفر از جمعیت بیکار کشور شغل ایجاد شده است. با مشکل بیکاری تجمعی در کشور مواجه هستیم و سالانه یک میلیون فارغ‌التحصیل دانشگاهی به جمعیت بیکار کشور اضافه می‌شود.»

معاون آموزش و پرورش:

پیش‌دانشگاهی ۳۵ ساعته می‌شود

ایسنا|معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش از ۳۵ ساعته‌شدن دوره پیش‌دانشگاهی خبر داد و گفت: «از سال آینده دوره پیش‌دانشگاهی که تاکنون ۲۴ ساعته بود، ۳۵ ساعته خواهد شد.» به گفته علی‌زلفشان برای بالا بردن ساعات‌های آموزش در این دوره، نیروی انسانی ۵۰ درصد افزایش پیدا می‌کند و تغییرات در مولفه‌های نیروی انسانی، فضا و تجهیزات ایجاد می‌شود. او با اشاره به استازام‌ها و چالش‌های استقرار پایه دوازدهم در سال تحصیلی آینده، ادامه داد: «به سال آخر تغییرات ساختاری ۳-۳-۶ می‌رسیم و سال آینده پایه دوازدهم در دوره دوم متوسطه مستقر خواهد شد.» او افزود: «قبلاً پایه دوازدهم همان دوره پیش‌دانشگاهی و مخصوص شاخه نظری بود، اما در ساختار جدید برای همه شاخه‌ها و رشته‌هاست.» معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش با بیان این‌که تا سال ۴۳۰ هزار دانش‌آموز در مقطع پیش‌دانشگاهی داشته‌اند، گفت: «این عدد در سال ۹۷ به حدود ۹۰۰ هزار نفر می‌رسد. در واقع سال آینده با افزایش بیش از ۴۵۰ هزار نفری جمعیت دانش‌آموزی در این مقطع روبه‌رو می‌شویم که باید فضا، تجهیزات و نیروی انسانی برای آنها فراهم شود. از این میزان حدود ۳۳۰ هزار نفر مربوط به شاخه‌های حرفه‌ای و کار دانش‌اند.»

جدول شماره ۱۳۲۹

	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱															
۲															
۳															
۴															
۵															
۶															
۷															
۸															
۹															
۱۰															
۱۱															
۱۲															
۱۳															
۱۴															
۱۵															

جدول شماره ۱۳۲۸

	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱															
۲															
۳															
۴															
۵															
۶															
۷															
۸															
۹															
۱۰															
۱۱															
۱۲															
۱۳															
۱۴															
۱۵															

افقی
۱- زردچوبه- عنوان شهر قم و کاشان در عهد فوری دارند، از سوی صندوق تأمین و پرداخت غلامی بازسازی خوابگاه‌های دانشجویی و ارتقای سطح خوابگاه‌ها را یکی دیگر از برنامه‌های موفق صندوق رفاه دانشجویان عنوان کرد و گفت: «خوشبختانه بر اساس گزارش‌های ارائه‌شده تعداد بسیاری از خوابگاه‌های دانشجویی که فرسوده بودند و قدمت بالایی داشتند، تحت عنوان سراهای دانشجویی بازسازی و ارتقا یافته است. رئیس این صندوق صورت گرفت، گفت: «به منظور آشنایی بیشتر با فعالیت‌های صندوق رفاه دانشجویان که برای تأمین خدمات مورد نیاز دانشجویان کشور تلاش‌های زیادی می‌کند، بازدید از این مجموعه به عمل آمد. در واقع مجموعه بسیار خوب و منظمی در صندوق رفاه شکل گرفته است؛ به طوری که آثار و زحمات مسئولان این مجموعه را می‌توان در سطح دانشگاه‌های کشور طی چند سال اخیر احساس کرد.»

او در ادامه توضیح داد: «به نظر من، فعالیت‌ها و اقدامات صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم در حوزه خدمات دانشجویی یکی از دستاوردهای خوب مجموعه وزارت علوم به منظور حمایت از تحصیل دانشجویان به شمار می‌آید.» وزیر علوم درباره واه‌های دانشجویی هم گفت: «صندوق رفاه دانشجویان در ادامه فعالیت‌هایی که از مسائل رفاهی دانشجویان انجام می‌دهد، سعی می‌کند سطح واه‌های دانشجویان را افزایش و مسیرهای اخذ آن را نیز آسان‌تر کند و این امر برای دانشجویان دکتری که بتوانند با فراغ بال بیشتری به تحصیل بپردازند، محقق شده است.» به گفته او واه‌های تحصیلی دانشجویان که از سوی صندوق رفاه پرداخت می‌شود، هم به صورت ماهیانه پیش‌بینی شده که رقم خوبی نیز از پرداخت این نوع واه‌ها گزارش داده است و همین‌که علاوه بر واه‌های تحصیلی، وام ترفیحاتی باشد ارادندیم.»

۸- حمله و یورش- نفس ملامتگر- نام نیای ساسانیان
۹- گودال- چرب زبان- روغن مردگان
۱۰- ضمیر شیطانی- مستکوک طلا در عهد هخامنشی- کمیته تصمیم‌گیر فدراسیون‌های ورزشی- خو و الفت
۱۱- از اسامی پسران- تشریفات- خدای ستاره
۱۲- پوشیده- ترک استخوان- درختی شمالی- بزرگ با چوب صنعتی
۱۳- بشارت- بر که پیشگوین- از جبهه‌های جنگ تجمیلی
۱۴- ندان تیز درندگان- چهارپای راه‌راه- تاون یزیدکان بر جسته سویسی- ظرف سرکه
۱۵- قصه و آهنگ- ضربان- فرزند پیامبر بت‌شکن

وزیر علوم اعلام کرد:

تمهیدات وزارت علوم برای اشغال فارغ‌التحصیلان دانشگاهی
ایسنا|وزیر علوم از برنامه و تمهیدات این وزارت‌تخانه برای توانمندسازی دانشجویان به منظور ورود به بازار کار خبر داد. او در این باره گفت: «با اجرای این طرح، دانشجویان و فارغ‌التحصیلان با شرکت در کارگاه‌های آموزشی مختص رشته خود توانمند شده و آمادگی بیشتری برای ورود به بازار کار کسب خواهند کرد.»

«منصور غلامی» در حاشیه بازدید از صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم که دیروز در حضور رئیس سازمان آموزش و پرورش در رئیس این صندوق صورت گرفت، گفت: «به منظور آشنایی بیشتر با فعالیت‌های صندوق رفاه دانشجویان که برای تأمین خدمات مورد نیاز دانشجویان کشور تلاش‌های زیادی می‌کند، بازدید از این مجموعه به عمل آمد. در واقع مجموعه بسیار خوب و منظمی در صندوق رفاه شکل گرفته است؛ به طوری که آثار و زحمات مسئولان این مجموعه را می‌توان در سطح دانشگاه‌های کشور طی چند سال اخیر احساس کرد.»

او در ادامه توضیح داد: «به نظر من، فعالیت‌ها و اقدامات صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم در حوزه خدمات دانشجویی یکی از دستاوردهای خوب مجموعه وزارت علوم به منظور حمایت از تحصیل دانشجویان به شمار می‌آید.» وزیر علوم درباره واه‌های دانشجویی هم گفت: «صندوق رفاه دانشجویان در ادامه فعالیت‌هایی که از مسائل رفاهی دانشجویان انجام می‌دهد، سعی می‌کند سطح واه‌های دانشجویان را افزایش و مسیرهای اخذ آن را نیز آسان‌تر کند و این امر برای دانشجویان دکتری که بتوانند با فراغ بال بیشتری به تحصیل بپردازند، محقق شده است.» به گفته او واه‌های تحصیلی دانشجویان که از سوی صندوق رفاه پرداخت می‌شود، هم به صورت ماهیانه پیش‌بینی شده که رقم خوبی نیز از پرداخت این نوع واه‌ها گزارش داده است و همین‌که علاوه بر واه‌های تحصیلی، وام ترفیحاتی باشد ارادندیم.»